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Viaje apostdlico de Su Santidad Francisco a Mozambique, Madagascar y Mauricio (4-10
septiembre 2019) - Estadisticas

Estadisticas de la Iglesia catélica en Mozambique , Madagascar e Islas Mauricio al 31 de diciembre 2017 (a
cargo de la Oficina Central de Estadistica de la Iglesia)

Tab. 1 — Poblacién y estructura eclesidstica

Tab. 2 — Personas dedicadas a actividades de apostolado

Tab. 3 — Indicadores del trabajo pastoral

Tab. 4 - Vocaciones sacerdotales

Tab. 5 — Centros de instruccién de propiedad y/o dirigidos por eclesiasticos o religiosos

Tab. 6 - Centros caritativos y sociales de propiedad y/o dirigidos por eclesiasticos o religiosos

Publicamos a continuacion algunos datos estadisticos sobre la situacion de la Iglesia Catdlica en
Mozambique, Madagascar e Islas Mauricio al 31 dicembre 2017:

Tab. 1 — Poblacidn y estructura eclesiastica




Superficie (km?)

Poblacién (en miles)
Densidad (habitantes/Km2)
Catdlicos (en miles )
Catolicos por 100 habitantes
Circunscripciones
eclesiasticas

Parroquias

Otros centros pastorales
Catdlicos por centro pastoral

Tab. 2 — Personas dedicadas a actividades de apostolado

Mozambique

801.590
27.129
34
7.621
28,1

12

343
1.335
4.542

Obispos 1

Sacerdotes diocesanos
Sacerdotes religiosos
Sacerdotes en total
Diaconos permanentes
Religiosos no sacerdotes
Religiosas profesas
Miembros laicos de Institutos
Seculares

Misioneros laicos
Catequistas

Mozambique

23

297
362
659

89
1.207
17

97
56.871

Madagascar

587.041
23.652
40
8.233
34,8

22

438
9.010
872

Madagascar

25
892
855
1.747

735
5.006
133

1.703
14.395

Isole Maurizio

2.040
1.311
643
368
28,1
2

44

8.364

Islas Mauricio

47
48
95

17

186
10

1.335



1 Situacién a 31.07.2019

Tab. 3 — Indicadores del trabajo pastoral

Catolicos por sacerdote

Catodlicos por operador pastoral

Sacerdotes por centro pastoral

Sacerdotes por 100 personas dedicadas

a actividades de aposto

lado

Tab. 4 - Vocaciones sacerdotales

Seminaristas menores
Seminaristas mayores
Seminaristas mayores
habitantes
Seminaristas mayores
catélicos
Seminaristas mayores
sacerdotes

Tab. 5 — Centros de instruccién de propiedad y/o dirigidos por eclesiasticos o religiosos

por 100.000

per 100.000

per 100

Mozambique

11.564
129
0,39

J

Mozambique
597
599
2,21

7,86

90,90

Madagascar

4.713
347
0,18

7,46

Madagascar
930

1.977

8,36

24,01

113,17

Escuelas:

Mozambique Madagascar

Islas Mauricio

3.874
224
2,16

5,90

Islas Mauricio

0,563

1,90

7,37

Islas Mauricio



- Maternal y primaria
- Escuelas secundarias
- Ensefnanza superior y universidad

Estudiantes de:

- Escuelas maternales y primarias
- Escuelas secundarias
- Ensefanza superior y universidad

176
64
14

50.022
57.086
19.024

5.367
1.024
62

479.421
202.144
16.479

53
21

18.654
13.989

Tab. 6 - Centros caritativos y sociales de propiedad y/o dirigidos por eclesiasticos o religiosos

[Mozambique IMadagascar [lslas Mauricio
24 20 1
[Hospitales 21 217 -
Ambulatorios 24 -
[Ceproserias 26 7
Casas de ancianos, invalidos y /4 154 13
discapacitados
Orfanatos y guarderias 31 3
Consultorios familiares /
Centros especiales de educacion o 37 32 48
reeducacion social




