



SALA STAMPA DELLA SANTA SEDE
BOLLETTINO

HOLY SEE PRESS OFFICE BUREAU DE PRESSE DU SAINT-SIÈGE PRESSEAMT DES HEILIGEN STUHLS
OFICINA DE PRENSA DE LA SANTA SEDE SALA DE IMPRENSA DA SANTA SÉ
دار الصحافة التابعة للكرسى الرسولي BIURO PRASOWE STOLICY APOSTOLSKIEJ

N. vij

Lunes 02.09.2019

Viaje apostólico de Su Santidad Francisco a Mozambique, Madagascar y Mauricio (4-10 septiembre 2019) - Estadísticas

Estadísticas de la Iglesia católica en Mozambique, Madagascar e Islas Mauricio al 31 de diciembre 2017 (a cargo de la Oficina Central de Estadística de la Iglesia)

Tab. 1 – Población y estructura eclesiástica

Tab. 2 – Personas dedicadas a actividades de apostolado

Tab. 3 – Indicadores del trabajo pastoral

Tab. 4 - Vocaciones sacerdotales

Tab. 5 – Centros de instrucción de propiedad y/o dirigidos por eclesiásticos o religiosos

Tab. 6 - Centros caritativos y sociales de propiedad y/o dirigidos por eclesiásticos o religiosos

Publicamos a continuación algunos datos estadísticos sobre la situación de la Iglesia Católica en Mozambique, Madagascar e Islas Mauricio al 31 diciembre 2017:

Tab. 1 – Población y estructura eclesiástica

	Mozambique	Madagascar	Isole Maurizio
Superficie (km ²)	801.590	587.041	2.040
Población (en miles)	27.129	23.652	1.311
Densidad (habitantes/Km2)	34	40	643
Católicos (en miles)	7.621	8.233	368
Católicos por 100 habitantes	28,1	34,8	28,1
Circunscripciones eclesiásticas	12	22	2
Parroquias	343	438	44
Otros centros pastorales	1.335	9.010	-
Católicos por centro pastoral	4.542	872	8.364

Tab. 2 – Personas dedicadas a actividades de apostolado

	Mozambique	Madagascar	Islas Mauricio
Obispos 1	23	25	2
Sacerdotes diocesanos	297	892	47
Sacerdotes religiosos	362	855	48
Sacerdotes en total	659	1.747	95
Diáconos permanentes	2	-	-
Religiosos no sacerdotes	89	735	17
Religiosas profesas	1.207	5.006	186
Miembros laicos de Institutos	17	133	10
Seculares			
Misioneros laicos	97	1.703	-
Catequistas	56.871	14.395	1.335

1 Situación a 31.07.2019

Tab. 3 – Indicadores del trabajo pastoral

	Mozambique	Madagascar	Islas Mauricio
Católicos por sacerdote	11.564	4.713	3.874
Católicos por operador pastoral	129	347	224
Sacerdotes por centro pastoral	0,39	0,18	2,16
Sacerdotes por 100 personas dedicadas a actividades de apostolado	1,16	7,46	5,90

Tab. 4 - Vocaciones sacerdotales

	Mozambique	Madagascar	Islas Mauricio
Seminaristas menores	597	930	-
Seminaristas mayores	599	1.977	7
Seminaristas mayores por 100.000 habitantes	2,21	8,36	0,53
Seminaristas mayores per 100.000 católicos	7,86	24,01	1,90
Seminaristas mayores per 100 sacerdotes	90,90	113,17	7,37

Tab. 5 – Centros de instrucción de propiedad y/o dirigidos por eclesiásticos o religiosos

	Mozambique	Madagascar	Islas Mauricio
--	------------	------------	----------------

Escuelas:

- Maternal y primaria	176	5.367	53
- Escuelas secundarias	64	1.024	21
- Enseñanza superior y universidad	14	62	-

Estudiantes de:

- Escuelas maternales y primarias	50.022	479.421	18.654
- Escuelas secundarias	57.086	202.144	13.989
- Enseñanza superior y universidad	19.024	16.479	-

Tab. 6 - Centros caritativos y sociales de propiedad y/o dirigidos por eclesiásticos o religiosos

	Mozambique	Madagascar	Islas Mauricio
	24	20	1
Hospitales	21	217	-
Ambulatorios	7	24	-
Leproserías	9	26	7
Casas de ancianos, inválidos y discapacitados	74	154	13
Orfanatos y guarderías	2	31	8
Consultorios familiares	2	7	4
Centros especiales de educación o reeducación social	37	32	48